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2009 altså kun er på 15 mia. kr. Det er 600 mio. 
kr. mindre. Jeg ved ikke, hvor det historiske 
stammer fra, men det er i hvert fald ikke i for- 
hold til et højere niveau, må man sige. 

Med hensyn til hvad det er, der er strategien 
fra regeringens side, vil jeg sige, at det jo ikke 
bare handler om at have en lempelig finanspoli- 
tik; det handler også om, hvad for en finanspoli- 
tik man har, og om man satser på at få penge i 
omløb i privatforbruget eller man satser på at få 
offentlige investeringer. Og der ved vi jo fra Ja- 
pan, og vi ved fra USA, at de steder, hvor man 
har kastet sig ud i at lave skattelettelser, har det 
ikke haft den effekt, man havde regnet med. De 
fleste økonomer giver udtryk for, at beskæftigel- 
seseffekten er langt højere, når man øger det of- 
fentlige forbrug. Er det ikke lidt mærkeligt, at 
man så ikke lytter til det fra finansministerens 
side og siger: Lad os nu forebygge den her sti- 
gende arbejdsløshed ved simpelt hen at frem- 
rykke det offentlige forbrug og få renoveret nog- 
le af de her ting? Det er det, spørgsmålet går på. 

Kl. 14:18 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 14:18 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Nu øger vi det offentlige forbrug næste år, det 
gør vi. Jeg kan forstå, at det, som hr. Rasmus 
Prehn i virkeligheden står og gør sig til tals- 
mand for -  og det er da en interessant forbru- 
geroplysning -  er, at danskerne ikke burde have 
de skattelettelser, som danskerne får her den 
1. januar. Det er jo et stærkt signal. Danskerne 
kan så glæde sig over, at det blot er et signal og 
ikke skal gennemføres -  for nærværende -  for 
for nærværende har Socialdemokratiet ikke 
magt, som de har agt. 

Men det er da alligevel interessant, at hvis det 
kom til stykket, skulle de danskere, der sidder 
derude og kigger på finanskrisen, kigger på, at 
deres rentetilpasningslån m.v. tager sig anderle- 
des ud, ikke have den reallønsfremgang, som re- 
geringen har lagt op til -  interessant signal. 

Det er et historisk højt anlægsniveau, vi har i 
disse år, og derfor har vi også en historisk høj 
beskæftigelse i bygge- og anlægssektoren. Den 
er så under tilpasning, kan man sige, altså der er 
en vigende beskæftigelse i bygge- og anlægssek- 
toren. Det sætter sig ikke i en tilsvarende stig- 
ning i ledighedstallene, fordi det har været så- 
dan, at vi i en periode har kunnet holde et eks- 
traordinært højt niveau ved brug af f.eks. uden- 
landsk arbejdskraft, som øjensynligt nu så rejser 

hjem. Og derfor kan jeg ikke genkende billedet 
af, at der skulle være en voldsom arbejdsløshed i 
bygge- og anlægssektoren. Da regeringen over- 
tog magten i 2001, var der omkring 5.000 ledige i 
bygge- og anlægssektoren; det seneste, aktuelle 
tal er 2.300. 

Kl. 14:19 
Formanden: 
Ja. Og fru Anne Grete Holmsgaard som med- 
spørger. 

Kl. 14:20 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Finansministeren har jo på Danmarks vegne 
sagt ja til, at vi på EU-plan bruger i hvert fald 
nogle af pengene til noget andet end hidtil, så- 
dan at vi foretager en målrettet investering mod 
bestemte sektorer, f.eks. for at få et lavere energi- 
forbrug. 

Nu siger finansministeren selv, at den her an- 
lægsramme er en målrettet anlægsramme. Vil 
ministeren så sørge for, at den bliver så målret- 
tet, at kommuner, der foretager energibesparen- 
de investeringer, og som har pengene i forvejen, 
får lov til at få en dispensation fra anlægsloftet? 

Kl. 14:20 
Formanden: 
Ministeren. 

, Kl. 14:20 
Finansministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
Jeg synes, det er en god idé, hvis man inden for 
den ramme, der er til offentlige anlæg, dispone- 
rer klogt, herunder også med et klimasigte. Det 
er jo den enkelte kommunalbestyrelses ansvar at 
gøre det. Det skal blot ske inden for en samlet 
samfundsøkonomisk ansvarlig ramme, og det er 
den, vi har aftalt med kommunerne -  den er på 
15 mia. kr., og det er en meget, meget høj ram- 
me, og det er en ramme, som nu altså er yderli- 
gere fokuseret på de borgernære institutioner. 
Og når der nu næste år skal investeres 20 pet. 
mere i de borgernære institutioner, så går jeg da 
ud fra, at de ude i kommunalbestyrelserne for- 
håbentlig tænker klima- og energiudfordringen 
med ind, når de renoverer deres skoler og byg- 
ger nye daginstitutioner m.v. 

Kl. 14:21 
Formanden: 
Fru Anne Grete Holmsgaard. 

Kl. 14:21 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
At regeringens ... [Lydudfald] ... er målrettet, 
gælder i hvert tilfælde ikke en offensiv klima- og 
energiindsats, for Sønderborg Kommune har 
fået nej til at lave energibesparende foranstalt- 


